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ANOTACE

Tato diplomová práce nabízí rozbor a úvahu nad stavebně-energetickou koncepcí polyfunkční budovy. Základním
úkolem bylo ověřit kvalitu a provedení návrhu budovy, který vychází z architektonické studie polyfunkčního domu
v Bubenči. Cílem celé práce bylo pak navrhnout další možná konstrukční a stavebně energetická řešení celého
objektu. Pro tento účel jsou autorem vypracovány 3 odlišné návrhy obvodových plášťů a vnitřních konstrukcí.
Varianty jsou navrženy tak, aby splňovaly požadavky na pasivní standard budov. Dílčí částí diplomové práce je
také návrh nového koncepčního řešení systémů TZB, které pomáhají zlepšení energetické bilance budovy. Po
rozboru a porovnání navržených variant bylo vybráno optimální řešení pro celkové zlepší návrhu budovy.
Z důvodu rozsahu celého objektu se autor zaměřil pouze na typický výsek celé budovy.

Klíčová slova

Polyfunkční dům, pasivní dům, stavebně-energetická koncepce, energetická náročnost budovy, obvodové
konstrukce

ANOTATION

This diploma thesis offers an analysis and consideration of the construction and energy concept of a
multifunctional building. The basic task was to verify the quality and design of the building, which is based on an
architectural study of a multifunctional building in Bubeneč. The aim of the whole work was to design other
possible structural and building energy solutions of the whole building. For this purpose, the author has
developed 3 different designs of perimeter cladding and internal structures. Variants are aimed at meeting the
requirements of the passive standard of buildings. A partial part of the diploma thesis is also the design of a new
conceptual solution of HVAC systems that help improve the energy balance of the building. After analysis and
comparison of the proposed variants, the optimal solution was selected for the overall improvement of the
building design. Due to the extent of the entire building, the author focused only on a typical section of the entire
building.

Keywords

Multifunctional building, passive building, building-energy concept, energy intensity of the building, perimeter
structures
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II) SPOLEČNÁ ČÁST

ZADÁNÍ

Zadání této práce vzešlo z podnětu ověřit kvalitu návrhu studentské diplomové práce a vypracování koncepčního
řešení pro jeho zlepšení. Hlavní důraz byl kladen na detailní řešení obvodových konstrukcí a jejich materiálové a
technické provedení. Nedílnou součástí mělo být sestavení stavebně energetické koncepce stavby, která by
splňovala požadavky na pasivní standard budov. Autor se měl zaměřit i na technická zařízení a provoz v budově.
Z důvodu velikosti celé stavby byl rozsah dané diplomové práce stanoven na pouze vybranou část objektu.

CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výsledkem celé práce by měla být finální varianta stavební koncepce budovy, která bude vycházet ze
srovnání jednotlivých navržených řešení. Tato varianta má za cíl prokázat zlepšení celkového koncepčního
návrhu.

POSTUP PRÁCE

První fází diplomové práce byla analýza a zhodnocení referenční varianty, která je popsána a vykreslena v části
III. Pro tuto variantu 0 byl zpracován rozbor stavebních konstrukcí a určení jejich tepelně technických vlastností
s detailním řešením obvodového pláště. Z potřebných podkladů byla sestavena energetická náročnost budovy.
Pro vyhodnocení ENB byly použity výpočetní tabulkové aplikace určené pro hodnocení rizik letního přehřívání
budov a výpočet potřeb tepla na provoz objektu od autorů Ing. Pavla Kopeckého, Ph.D, Ing. Kamila Staňka, Ph.D
a Ing. Kamily Sojkové, Ph.D. Po zhodnocení výsledků výpočtů byla provedena úvaha nad vhodností a
nevhodností částí původního návrhu a byl vypracován soupis možných změn a opatření vedoucí ke zlepšení
kvality řešení.

Hlavní částí práce byl návrh a následné posouzení tří zvolených konstrukčních variant ve snaze zlepšit stavebně
technické parametry obalových konstrukcí budovy. Jako první varianta byl vybrán návrh s těžkým dřevěným
skeletem s montovaným obvodovým pláštěm ze dřevěných panelů. Druhým řešením byl železobetonový skelet
s kazetovými stropními deskami a vyzděným obvodovým pláštěm. Třetí variantou se stal návrh s ocelobetonovou
nosnou konstrukcí se spřaženými žebrovými stropními deskami a předsazeným lehkým obvodovým pláštěm.

V části TZB se autor zabýval koncepčním návrhem energetických systémů v budově, řešením vytápění, větrání a
použitím obnovitelných zdrojů energie. Pro prokázání daného řešení byl vypracován schématický návrh,
vykreslení vzduchotechnických rozvodů v typickém podlaží a výkres řešení technického podlaží s jednotlivými
provozními tělesy.

Závěrem celé diplomové práce bylo porovnání dílčích variant a vyhodnocení jejich přínosu pro daný objekt. Jako
výsledek byla vybrána optimální varianta, splňující požadavky vytyčené v úvodu práce.

REFERENČNÍ ZADÁNÍ

Podkladem této diplomové práce je předchozí diplomový projekt autora zpracovaný na katedře Architektury
Fakulty stavební, ČVUT ze stavebního oboru Architektura a stavitelství z roku 2019 s názvem Polyfunkční dům u
ČOV v Bubenči. Jedná se o architektonickou studii objektu zabývající se dispozičním a provozním řešením
stavby.

Název stavby: Polyfunkční dům u ČOV v Bubenči

Místo stavby: Papírenská 180/1

160 00 Praha 6

Česká republika

Katastrální území: Bubeneč [730106]

Parcelní číslo: 1709

Zpracovaná budova je umístěna na lukrativní pozici náměstí přímo proti staré ČOV. Objekt je do tvaru U se
dvěma bočními hmotami a střední propojující částí tržnice. Boční části směřující k ČOV jsou orientovány na
jihozápadní a severovýchodní stranu. Západní část, objekt A, má ve svém 1.NP umístěn provoz restaurace a
v dalších dvou nadzemních podlažích kancelářské prostory. Boční objekt B na východní straně se skládá
z provozu komunitního centra v 1. a 2. NP a 3.NP zabírají prostory pro malé kanceláře. Střední trakt, objekt C,
propojující obě boční části, je tvořena jedním vnitřním prostorem sloužícím jako tržnice. Celý objekt má jedno
podzemní podlaží pro garážová stání a technické zařízení budov.

Materiály převzaté z předchozí diplomové práce slouží pouze pro přiblížení řešené stavby a orientaci v jejím
řešení. Podklady budou označené a citované ve zdrojové části diplomové práce.
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ANALÝZA A ZHODNOCENÍ
REFERENČNÍ VARIANTY_0

III) ANALÝZA A ZHODNOCENÍ REFERENČNÍ VARIANTY_0

TEXTOVÁ ČÁST

Budova je navržena jako dvě železobetonové skeletové konstrukce (objekt A a objekt B) s lokálně podepřenými
stropními deskami s plochou střechou. Konstrukční výška 3 nadzemních podlaží je 3,8 m. Střední podélná
propojující část C je řešena jako ocelová skeletová konstrukce s příhradovými příčnými vazníky a ocelovou
pilovou střechou.

Základové konstrukce

Budova je založena na ŽB vaně z vodostavebního betonu. Šířka a hloubka základových konstrukcí je
dimenzována na únosnost základové spáry. Hloubka založení musí být v každém případě větší, nežli je
minimální nezámrzná hloubka. Obvodová suterénní stěna (skladba S01) se skládá z nosné ŽB konstrukce (tl. 500
mm) a tepelné izolace Isover XPS (tl. 100 mm) (U = 0,188 W/m2K). Skladba podlahy garáže (S06) je založena na
zhutněném terénu se štěrkopískovým lože. Základovou konstrukci tvoří ŽB deska (tl. 500) se souvrstvím
pojížděné podlahy z betonové mazaniny s epoxydovou stěrkou na povrchu (tl. 110 mm) (U = 0,147 W/m2K).

Objekt A

Svislé nosné konstrukce

Jsou tvořeny skeletovým systémem ŽB sloupů a ŽB jádra schodiště. Nosný systém podzemního podlaží tvoří
boční ŽB stěny a sloupy se schodišťovými jádry s návazností na nadzemní podlaží.

Vodorovné nosné konstrukce

Stropní konstrukce je tvořena ze ŽB monolitických lokálně podřených stropních desek tl. 300 mm.

Podlahy

Veškeré skladby podlahových a stropních konstrukcích jsou vykázány v přiložené výkresové dokumentaci.

Střešní konstrukce

Nosnou střešní konstrukcí je opět ŽB stropní deska (tl. 300) se spádovými deskami a násypem. Střecha je plochá
s min. sklonem 1,5% pro odvod vody. Na stropní desce je umístěna tepelná izolace z extrudovaného polystyrenu

[…]

vychází varianta 1 těžkého dřevěného rámového skeletu s roční potřebou energie na vytápění 6,6
kWh/(m2.a) a průměrným součinitelem prostupu tepla obálkou budovy 0,26 W/(m2.K). Zlepšení oproti
referenčnímu řešení u této varianty vyšlo v potřebě energie na vytápění o 59% (viz. tab. 9). Ke snížení
došlo i u průměrného součinitele prostupu tepla o 21% (viz. tab. 9). Dle očekávání tato varianta 1 vyšla i
nejlépe z porovnání vlivu na životní prostření. U variant 2 a 3 došlo dokonce ke zvýšení dopadu na životní
prostředí o 4% v případě varianty 2 a o 5% u varianty 3. Varianta 1 s dřevěným systémem stavebních konstrukcí
vykázal zlepšení o 31% (viz. tab. 10).

Z těchto poznatků lze prohlásit variantu 1 za nejoptimálnější řešení z nabízených návrhů. I když rozdíly ve
výsledcích energetického porovnání mezi jednotlivými návrhy nejsou tak průkazné, je zde vidět
prokazatelné zlepšení oproti referenčnímu návrhu a svou nízkou zátěží k životnímu prostředí vychází
návrh jako nejvhodnější alternativa.

Tato práce splnila svůj účel. Prověřila kvalitu a smysluplnost referenčního návrhu a poskytuje náhled srovnání
dalších, v praxi nejběžnějších, variant řešení obvodových plášťů. Výstupy porovnání jednotlivých variant se
shodují s dnešním trendem enviromentálně a energeticky šetrných staveb a s čím dál větším rozvojem dřevěných
stavebních systémů.

VÝSLEDNÉ HODNOTY NAVRHOVANÝCH VARIANT – OBJEKT C

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 100% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 20,4 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,4 W/m2K

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 75% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 18,0 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,35 W/m2K

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 50% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 14,0 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,30 W/m2K

ENVIROMENTÁLNÍ POROVNÁNÍ OBVODOVÝCH PLÁŠŤŮ

Pro výpočet a porovnání dopadu jednotlivých konstrukcí obvodových plášťů na životní prostředí byly použity
parametry stavebních materiálů podle katalogu Envimat. Posuzovány byly parametry svázaných výrobních
energií, svázaných emisí CO2 (GWP) a svázané emise SO2 (AP). Soupis výpočtu a posouzení je uveden
v Příloha 11 – Enviromentální posouzení skladeb navržených variant.

Z výsledných hodnot vyplývá značné zlepšení dopadu na životní prostředí u varianty 1. Naopak u variant 2 a 3
došlo ke drobnému zhoršení. Tento výsledek se vzhledem k použití přírodních stavebních materiálů varianty 1
dal předpokládat. Snížení dopadu u této varianty je oproti referenčním konstrukcím skoro třetinový (31%).

Graf. 3 – Porovnání konstrukcí z hlediska vlivu na životní prostředí (zdroj: výpočetní software hENB)

Tab. 10 – Vyhodnocení konstrukcí z hlediska vlivu na životní prostředí (zdroj: výpočetní software hENB)

PEI

GWP

AP

EP

ODP

POCP

POROVNÁNÍ KONSTRUKCÍ Z HLEDISKA VLIVU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VARIANTA 0 VARIANTA 1 VARIANTA 2 VARIANTA 3

VYHODNOCENÍ KONSTRUKCE Z HLEDISKA DOPADU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

indikátor

Referenční Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Váhy
[%] Násobitel

Referenční Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

ŽB skelet s
LOP

masivní
dřevěný
skelet s

obvodovým
pláštěm z
dřevěných

panelů

ŽB skelet
se zděným
obvodovým
pláštěm a
kontaktní

TI

Ocelobetonová
nosná

konstrukce s
LOP

ŽB skelet s LOP

masivní
dřevěný
skelet s

obvodovým
pláštěm z
dřevěných

panelů

ŽB skelet se
zděným

obvodovým
pláštěm a

kontaktní TI

Ocelobetonová
nosná

konstrukce s
LOP

PEI MJ 100,00 77,16 76,78 105,33 40 0,4 40,00 30,86 30,71 42,13

GWP
kg CO2
ekv. 100,00 55,23 84,70 104,81 20 0,2 20,00 11,05 16,94 20,96

AP g SO2 ekv. 100,00 51,43 80,41 107,66 7 0,1 7,00 3,60 5,63 7,54

EP
g (PO4)3-

ekv. 100,00 48,75 75,22 103,91 5 0,1 5,00 2,44 3,76 5,20

ODP g R-11 ekv. 100,00 67,68 67,36 102,42 15 0,2 15,00 10,15 10,10 15,36

POCP g C2H4 ekv. 100,00 82,14 283,60 108,96 13 0,1 13,00 10,68 36,87 14,16

Σ 100,00 68,78 104,01 105,35

VYHODNOCENÍ
zlepšení o

31%
zhoršení o

4%
zhoršení

o 5%
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