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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům v Bubenči
Jméno autora: Ing.arch.Martin Balík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Prof.Ing.Jan Tywoniak, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant si přinesl vlastní zadání – architektonickou studii z předchozího úspěšně ukončeného studia architektury. Zadání
mělo tedy spíše analytický charakter ve snaze hodnotit ve variantách dosavadní řešení a navrhovat úpravy z hlediska
provozní energetické náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce nepochybně splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval velmi samostatně, přiměřeně využíval konzultací. I touto prací prokázal schopnost samostatné
inženýrské tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je vyhovující, diplomant správně využil znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vynikající úrovní, jak v celkovém uspořádání, tak v grafické podobě. Drobnosti lze jistě
vytknout ve způsobu prezentace některých grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou uvedeny, porušení citačních etiky atd. jsem nezaznamenal.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Práce je zpracována koncepčně správně a systematicky. Diplomant využil efektivně získaných znalostí během
studia na Fakultě stavební, jak v oboru Architektura tak v oboru Budovy a prostředí, kde nyní diplomovou práci
předkládá. Navíc se zde ukazuje, že kombinace studia obou oborů současně, popřípadě s mírným časovým
posunem od sebe je prospěšná pro odborný profil absolventa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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